
MUNICIPALIDAD DE

GENERAL RODRIGUEZ

VISTO:

REGISTRO DE DECRETOS
EJERCICIO 2025

Rasthur
N° 2779

Lo actuado en el Expediente N°: 4050-260.223/25 y la comunicación efectuada

por el Honorable Concejo Deliberante respecto a la Sanción de la Ordenanza cuya copia

luce a fjs. 73 a 124 del citado Expediente; y

CONSIDERANDO:

Que dicha Ordenanza fue comunicada con fecha 19 de Diciembre de 2.025;

Que de conformidad a lo establecido en el Artículo 108°- Inciso 2º del Decreto-

Ley 6.769/58 "Orgánica de las Municipalidades", es atribución del Departamento

Ejecutivo promulgar las Ordenanzas;

Que este Departamento Ejecutivo ha decidido hacer uso de la enunciada facultad;

POR TANTO, el Intendente Municipal de General Rodríguez,

DECRETA

ARTICULO 1°: Promúlgase la Ordenanza N°: 5.432/25, sancionada por el Honorable

Concejo Deliberante de fecha 18 de Diciembre de 2.025, cuyo texto a
continuación se transcribe:

ORDENANZA N° 5.432

"EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE GENERAL RODRIGUEZ,

"EN USO DE LAS ATRIBUCIONES CONFERIDAS POR LA LEY ORGANICA

"DE LAS MUNICIPALIDADES, SANCIONA CON FUERZA DE

66
ORDENANZA FISCAL

TITULO I: PARTE GENERAL

"ARTICULO 1°: La presente Ordenanza establece las obligaciones fiscales

.---- hacia la Municipalidad de General Rodríguez, consistentes en tasas,

"gravámenes, derechos y otras contribuciones de conformidad con la Ley Orgánica de las

"Municipalidades y la Constitución de la Provincia de Buenos Aires.

“ARTICULO 2°: Los mencionados tributos y/o gravámenes tienen su origen en
la prestación efectiva o potencial de servicios públicos y/o

"administrativos por parte de la Municipalidad, que benefician directa o indirectamente a

"los contribuyentes, sus actuaciones o sus bienes en cuanto pueden estar comprendidos
"en las disposiciones de los tributos creados para solventar dichas prestaciones, en

"servicios de control, inspección, relevamiento o fiscalización de cosas o actividades que
"por su índole deban ser objeto de ello, en cumplimiento de facultades conferidas al
"Departamento Ejecutivo, como también actos, operaciones o situaciones consideradas

"por la presente Ordenanza fiscal como hechos imponibles.----
“ARTICULO 3°: Esta Ordenanza será complementada mediante una

Ordenanza Impositiva que establecerá las alícuotas, coeficientes
"importes aplicables a cada gravamen.

"ARTICULO 4°: Las prestaciones pecuniarias a que están obligados los

contribuyentes de la Municipalidad de General Rodríguez, son:
"tasas, derechos, patentes, contribuciones, permisos y retribuciones de cualquier servicio

"y cualquier otro gravamen que tienda a satisfacer las necesidades colectivas dentro del

"Municipio y en materia de competencia dentro del Régimen Municipal.--

"ARTICULO 5º: Para la interpretación y determinación de la naturaleza de los

---- hechos imponibles se atenderá a los actos o situaciones económicas,

"con prescindencia de las formas y estructuras jurídicas en que se exterioricen.--------

Dec. N°: 2.549/25 ...///



MUNICIPALIDAD DE

GENERAL RODRIGUEZ

///...2.-

לכ

לכ

יל

REGISTRO DE DECRETÒS

EJERCICIO 2025

N° 2780

"ARTICULO 6°: Cuando no sea posible fijar el alcance de las disposiciones o
-------- en los casos que no pueden ser resueltos por las mismas, serán de

"aplicación los principios generales del derecho tributario y a los principios generales del

"derecho, teniendo en cuenta la naturaleza y la finalidad de las normas fiscales.-----

66 DE LOS CONTRIBUYENTES Y DEMAS RESPONSABLES

“ARTICULO 7º: Son contribuyentes y/o responsables en tanto se verifique a su

respecto el hecho imponible que determina el respectivo tributo,
"contribución o derecho establecido por la presente Ordenanza o a las que se dictaren en

"el futuro:

a) Las personas de existencia visible, capaces de derecho o los tutores o legatarios

"conforme al Código Civil,
b) Las personas jurídicas del Código Civil y las sociedades, asociaciones y

"entidades a las que el derecho privado reconoce la capacidad de sujetos de derecho,

c) Las sucesiones indivisas, hasta tanto se dicte la declaratoria de herederos o se

"declare válido el testamento,

d) Los fideicomisos establecidos por la Ley Nacional 24.441 y/o cualquier otra

"que la reemplace en el futuro,
e) Los consorcios de propietarios o conjuntos habitacionales, sea o no bajo el

"Régimen de propiedad horizontal conforme a la Ley 13.512 y su Decreto Reglamentario

"de la Provincia de Buenos Aires 8.787 y sus "modificatorias, incluyendo countries,
"barrios privados y asimilables.

"Ningún contribuyente se considerará exento de obligación fiscal alguna, sino en virtud

"de disposición establecida por esta Ordenanza, siendo inaplicable toda otra norma que

"establezca exenciones que específicamente se contrapongan con el presente texto legal.-
“ARTICULO 8°: Están obligados a pagar las tasas, derechos y demás

contribuciones, en la forma establecida en la presente Ordenanza o

"en la Ordenanza Impositiva, personalmente o por intermedio de sus representantes

"legales, los contribuyentes y sus herederos, según las disposiciones del Código Civil de
"la Nación.-----

"ARTICULO 9º: Están obligados a pagar gravámenes y sus accesorios:

a) Los sucesores de derechos y acciones sobre bienes, o del activo y pasivo de las

"empresas o explotaciones que constituyen el objeto de los hechos y/o actos imponibles

"servicios retribuidos o causas de contribuyentes, se hayan cumplimentado o no las
"disposiciones de la Ley 11.867;
יי

b) El cónyuge que administra los bienes del otro;

c) Los padres, tutores y curadores de incapaces;
d) Los síndicos, liquidadores de quiebras, representantes de sociedades en

"liquidación, administradores legales o judiciales, administradores de sucesiones y, a
"falta de éstos, el cónyuge supérstite y los herederos;

"e) Los Directores, gerentes, apoderados y demás representantes de personas
"jurídicas, de fideicomisos y otras entidades incluidas en los incisos b) y c) del Artículo
"7° de la presente Ordenanza;

f) Los agentes de retención o recaudación constituidos como tales por este texto

"normativo o aquellos designados por el Departamento Ejecutivo;
g) Los poseedores que detenten a título de dueño bienes cuya titularidad recae

"sobre otro.

"ARTICULO 10°: Los responsables indicados en el artículo anterior, responden

------ solidariamente y con todos sus bienes por el pago de tasas,

"derechos o contribuciones adeudadas salvo que demuestren que el contribuyente los

"haya colocado en la imposibilidad de cumplir correctamente y respectivamente de su

"obligación. Igual responsabilidad corresponde, sin perjuicio de las sanciones que
"establece la presente Ordenanza, a todos aquellos que intencionalmente o por su culpa

Dec. N°: 2.549/25 ...///


































































































